
DEZEMBRO/2022
CUIABÁ



Reitor
Júlio César dos Santos

Direção-Geral 
Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Fernando Augusto Alves da Silva

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Vania Lucia Souza da Silva

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Victor Rafael Araújo de Noronha

Departamento de Ensino 
Gilda Aparecida Machado e Silva

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
Ane Francielly da Silva Santos

Departamento de Pesquisa
Victor Arlindo Taveira de Matos



Departamento de Produção
Ivanor Antônio Kayser

Departamento de Assistência ao Discente 
Aline Fernanda Andriotti

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

Otoniel Meireles da Silva

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

Leandro Carbo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Cuiabá - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



BOLETIM DE SERVIÇO
Edição nº 12/2022

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 
05/05/1966, é instrumento utilizado para publicizar 
os atos oficiais e administrativos no âmbito do Institu-
to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso (IFMT), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros do IFMT Câm-
pus São Vicente.

Os atos administrativos constantes neste Boletim que 
já tenham sido publicados no Diário Oficial da União 
(DOU) estão divulgados apenas para fins informativos 
e não substituem as publicações anteriormente feitas, 
dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos per-
manecem vinculados à publicação realizada no Diário 
Oficial da União.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste 
boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
produtoras dos documentos.

Cuiabá/MT, dezembro de 2022.



Portarias................................................................................................. 

Ordens de Serviço ...................................................................................... 

Editais ..............................................................................................................

Instruções Normativas ..............................................................................

Termos de Concessão .................................................................................

Relatório de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) .............

 

ÍNDICE

06

-

-

-

-

-



 www.svc.ifmt.edu.br
/ifmtsaovicenteoficial/

ü /ifmt_sao_vicente/
/TVIFMTSãoVicente

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

Telefone: (65) 3341-2100 / 3341-2117

PORTARIAS



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 265/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a servidora, abaixo relacionada, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 xxxx3352xxx

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5° É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6° O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2022.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/12/2022 14:45:03.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445338
f3f02a9241

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 266/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 20/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de março de 2021, a qual cons�tuiu o Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia e Análise em Desenvolvimento de Sistemas (TADS) do IFMT Campus São Vicente -
Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir o servidor Edie Correia Santana  , matrícula 1691640 do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistema (TADS) do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde.

II - Excluir a servidora Edione Teixeira de Carvalho, matrícula 1748967 do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistema (TADS) do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde.

III - Excluir a servidora Libia de Souza Boss Cunha, matrícula 2318827 do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistema (TADS) do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde.

IV - Excluir o servidor Pedro Henrique Pereira   , matrícula 1337783 do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistema (TADS) do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde.

V - Incluir o servidor Cleber Barreto dos Santos, matrícula 3222338 no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistema (TADS) do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde.

VI - Incluir o servidor Elson Santana de Almeida, matrícula 2097309 no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistema (TADS) do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde.

Art. 2° O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistema (TADS) do
IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/12/2022 08:36:24.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445388
658f1d7b10

PORTARIA 266/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 267/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Brinquedoteca Concomitante ao Ensino Médio do i�nerário forma�vo de Educação Profissional e Tecnológica - EPT, em
parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso (SEDUC - MT), conforme segue:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

Itamar Jose Valerio Junio Professor EBTT 1758329 Presidente

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 90 (dias) para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/12/2022 08:37:10.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445325
18859405bc

PORTARIA 267/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

10



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 268/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Meio Ambiente Concomitante ao Ensino Médio do i�nerário forma�vo de Educação Profissional e Tecnológica - EPT,
em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso (SEDUC - MT), conforme segue:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Presidente

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 90 (dias) para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/12/2022 08:45:19.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445309
51098060d2

PORTARIA 268/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

11



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 269/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Agropecuária Concomitante ao Ensino Médio do i�nerário forma�vo de Educação Profissional e Tecnológica - EPT, em
parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso (SEDUC - MT), conforme segue:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Presidente

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 90 (dias) para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/12/2022 08:52:02.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445299
735aa35926

PORTARIA 269/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

12



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 270/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão Especial de Avaliação dos Critérios de Seleção do
Edital nº 118/2022 -  Interessados em usufruir de licença capacitação durante o ano de 2023, deste IFMT - Campus São Vicente, conforme
segue:

Servidor (a) Cargo Representante
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

João Vitor Gomes Dias Assistente em Administração Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 3291684 Presidente

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista NPPD 3303659 Membro

Priscila Ferrari Paulino Psicóloga CIS 2157879 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/12/2022 09:54:59.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 02/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445774
471eb0911d

PORTARIA 270/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

13



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 271/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão Especial de Avaliação dos Critérios de Seleção do
Edital nº 119/2022 -  Seleção de servidores candidatos ao afastamento integral para pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) ou
pós doutorado, deste IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Representante
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

João Vitor Gomes Dias Assistente em Administração Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 3291684 Presidente

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual Coordenação de Pesquisa 2268215 Membro

Kenny Wesley da Silva Assistente de Alunos Coordenação de Extensão 2392556 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista NPPD 3303659 Membro

Lucas Santana de Moura Administrador Departamento / Diretoria de Administração 1147543 Membro

Priscila Ferrari Paulino Psicóloga CIS 2157879 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em administração Diretoria de Ensino 2268939 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/12/2022 10:13:37.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 02/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445719
9eb4d094dd

PORTARIA 271/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2022

14



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 272/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor, abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 xxxx5647xxx

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5° É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6° O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2022.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 05/12/2022 14:26:45.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446639
99daf02615

15



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 273/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°   Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a banca examinadora e apoio técnico do Processo
Sele�vo Simplificado para a contratação por tempo determinado de Professor Subs�tuto para o IFMT Campus São Vicente, referente ao
Edital 116/2022, conforme segue:

Banca Examinadora - Área Informática:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na Banca

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro Titular

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro Titular

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro Titular

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro Suplente

Apoio Técnico:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Representação

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 Coordenação Geral de Gestão de Pessoas

Eliane de Campos Rodrigues Assistente em Administração 1900740 Diretoria de Ensino

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Diretoria de Ensino

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/12/2022 10:29:59.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447899
bc163b4a51

16



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 274/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°   Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão responsável pela revisão do Regimento de
Convivência da Moradia Estudantil Interna do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Nome Cargo Matrícula Função na Comissão

Manoel Alves de Souza Tecnólogo - Formação 1113438 Presidente

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecária - Documentarista 2399367 Membro

João Victor Ribeiro da Silva Discente 20221102430940180 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Thaciany Yanes Couto Discente 20211102313040024 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 60 (dias) para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/12/2022 14:35:42.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

451731
027b681c45

PORTARIA 274/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de dezembro de 2022

17



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 275/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°   Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão responsável pela seleção para Moradia
Estudantil para o ano letivo de 2023 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos
Técnico em Assuntos
Educacionais

3270366 Presidente

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecária - Documentarista 2399367 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Membro

Manoel Alves de Souza Tecnólogo - Formação 1113438 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/12/2022 16:42:47.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

451706
14c76228e6

PORTARIA 275/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de dezembro de 2022

18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 276/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 231/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2022, a qual cons�tuiu a Comissão de
Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente -
Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

I - Incluir o servidor Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula 3270366 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

II - Incluir a servidora Ta�ane Franciely Chupel , matrícula 2323488 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

Art. 2° A  Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT
Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, passa a ter a seguinte composição:

                           Membros da comissão :

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE    Função

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Presidente

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário - Documentarista 2086045 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marianna da Silva Rogerio Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

19



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 20/12/2022 09:50:18.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 20/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

454572
2de6ae70dc

PORTARIA 276/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2022

20



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 277/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de dezembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os Servidores relacionados abaixo para comporem a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo
Simplificado de Vagas Remanescentes do Curso Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do IFMT Campus São
Vicente -  Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário - Documentalista 2086045 Presidente

Eliude Boaventura Matos Técnico de Laboratório Área 3283327 Membro

Emili Magda Grigolo de Oliveira Assistente em Administração 3062938 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Sergio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 22/12/2022 15:26:57.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 22/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

455906
b5e9c47440

PORTARIA 277/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de dezembro de 2022

21



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 278/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de dezembro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022.

RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para constituírem a equipe de planejamento para Contratação de empresa especializada no fornecimento
e implantação de usina fotovoltaica para o IFMT    Campus São Vicente, visando atender a demanda rela�va ao processo  23197.002970.2022-17,
segue abaixo a relação de servidores que farão  parte da equipe de planejamento:

SERVIDOR MATRICULA SIAPE LOTAÇÃO COMPOSIÇÃO

Osvaldo Martins Capelani 1585204 Coordenação de Tecnologia da Informação Requisitante

Alex Soares Gomes 2090066 Coordenação de Contratos e Convênios Membro Representante da Área de Contratos

Osvaldo Martins Capelani 1585204 Coordenação de Tecnologia da Informação Membro Representante da Área Técnica

Ronaldo José Perin 1759927 Departamento de Administração e Planejamento Membro Representante da Área Administrativa

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 28/12/2022 09:45:15.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

456694
757f0a372c

PORTARIA 278/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de dezembro de 2022

22



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 279/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de dezembro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para constituírem a equipe de planejamento para Contratação de empresa especializada no fornecimento
de Salgados, Bolos, Pães e Doces para o IFMT Campus São Vicente, visando atender a demanda rela�va ao processo 23197.002995.2022-11, segue
abaixo a relação de servidores que farão parte da equipe de planejamento:

SERVIDOR (A) MATRICULA SIAPE LOTAÇÃO COMPOSIÇÃO

Jonir de Oliveira 1031065 Coordenação do Restaurante Escolar Requisitante

Laura Raquel Ferreira Campos 3303659 Nutricionista Membro Representante da Área Técnica

Osvaldo Martins Capelani 1585204 Coordenação de Tecnologia da Informação Membro Representante da Área Administrativa

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 28/12/2022 13:57:56.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 28/12/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

457338
753d0c0218

PORTARIA 279/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de dezembro de 2022

23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 280/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de dezembro de 2022

O Substituto do Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Ademir José Conte Professor EBTT 49401 xxxx6476xxx

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 xxxx0344xxx

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 xxxx0670xxx

Agnaldo dos Santos Sousa Técnico em Agropecuária 3161847 xxxx9222xxx

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 xxxx9925xxx

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 xxxx4299xxx

Átila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 xxxx6226xxx

Charles de Araújo Professor EBTT 1552340 xxxx6638xxx

Clarindo de Lima Espírito Santo Operador de Máquina de Lavanderia 49405 xxxx8027xxx

Cláudio de Lima do Espírito Santo Auxiliar de Agropecuária 6053980 xxxx3074xxx

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 xxxx5686xxx

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 xxxx8204xxx

Dalmir Kuhn Engenheiro Agrônomo 1104093 xxxx6063xxx

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 49377 xxxx7000xxx

Edson Rodrigues dos Santos Técnico em Agropecuária 1097071 xxxx6259xxx

Elsias Almeida Vigilante 49416 xxxx9318xxx

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 xxxx5647xxx

Elton Schalm Assistente em Administração 1584838 xxxx4511xxx

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 xxxx2408xxx

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 xxxx3895xxx

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 xxxx5291xxx

Fernando Joao Bispo Brandao Professor EBTT 2390811 xxxx6184xxx

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 xxxx6202xxx

Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT 1966665 xxxx9876xxx

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 xxxx3762xxx

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 xxxx9135xxx

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário - Documentalista 2086045 xxxx4279xxx

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 xxxx2076xxx

Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 xxxx2634xxx

João Sobrinho de Azevedo Auxiliar de Agropecuária 1214046 xxxx5875xxx

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 xxxx8828xxx

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 xxxx9416xxx

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 xxxx3437xxx

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 xxxx6152xxx

24



Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 xxxx6152xxx
Josias Conceicao da Silva Professor EBTT 49413 xxxx2070xxx

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 xxxx2951xxx

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 xxxx4856xxx

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 xxxx6716xxx

Leandro Gonzaga da Silva Auxiliar de Eletricista 1106666 xxxx1630xxx

Livio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504 xxxx3216xxx

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 xxxx7459xxx

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 xxxx1519xxx

Manoel Alves de Souza Tecnólogo - Formação 1113438 xxxx5506xxx

Osvaldo Martins Capelani Téc. de Tecnol. da Informação 1585204 xxxx3017xxx

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 xxxx7214xxx

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 xxxx3632xxx

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 xxxx9704xxx

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 xxxx4482xxx

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 xxxx4020xxx

Ronaldo Jose Perin Administrador 1759927 xxxx2752xxx

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 xxxx6814xxx

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 xxxx8238xxx

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 xxxx3541xxx

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 xxxx3114xxx

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 xxxx3352xxx

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa Técnico em Secretariado 2106139 xxxx3605xxx

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 49406 xxxx7745xxx

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 xxxx8956xxx

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 xxxx6532xxx

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 xxxx2409xxx

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 xxxx2067xxx

Wilton Frutuoso Lopes Junior Operador de Máquinas Agrícolas 2276536 xxxx5777xxx

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5° É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6° O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2023.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022

25



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/12/2022 13:48:59.

Este documento foi emiTdo pelo SUAP em 29/12/2022. Para comprovar sua autenTcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

457542
1996864234

PORTARIA 280/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de dezembro de 2022

26



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 281/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de dezembro de 2022

O Substituto do Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022.

RESOLVE:

Art. 1°  Revogar a Portaria nº 121/2020, de 26 de outubro de 2020, tornando-a sem efeito a partir desta data.

Art. 2° Designar os Servidores relacionados abaixo para constituírem a Comissão Permanente de avaliação, baixa, alienação e
incorporação dos equipamentos, materiais permanentes e semoventes do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE     Função na Comissão

Roberto Bilarmino de Siqueira Assistente em Administração 3097296 Presidente

Elton Schalm Assistente em Administração 1584838 Membro titular

Rogério Wallace Feitosa Senra Auxiliar em Administração 1995434 Membro titular

Elton Feitoza Centurion Zootecnista 1585344 Membro Suplente

Manoel Alves de Souza Tecnólogo – Formação 1113438 Membro Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 3043/2022 de 30/11/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 30/12/2022 09:55:36.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 30/12/2022. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

457721
7b7d98fca4

PORTARIA 281/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de dezembro de 2022

27




	Página 3

